烟安办〔2016〕65号

烟台市人民政府安委会办公室

关于转发鲁安办明电〔2016〕9号文件

切实做好矿山安全生产工作的通知
各有关市区政府（管委）安委会，市政府安委会有关成员单位，央属、省属矿山企业：

现将《山东省人民政府安委会办公室转发国务院安委会办公室关于重庆市永川区金山沟煤矿“10.31”瓦斯爆炸事故的通报的通知》（鲁安办明电〔2016〕9号）转发给你们，请结合市政府安委会办公室《关于加强冬季安全生产工作的通知》（烟安办〔2016〕63号），一并贯彻落实。

一、高度重视矿山安全生产工作。目前已到岁末年初关键时期，受冬季天气多变和矿山企业突击完成生产任务的影响，安全生产不利因素明显增多。各级各有关部门各矿山企业要认真吸取外地事故教训，举一反三、强化监管，认真落实冬季矿山“防火、防冻、防滑、防中毒”等安全防范措施，全面排查坚决整改安全隐患，严防各类事故发生。

二、切实加强煤矿安全监管工作。要切实加强煤矿安全监管检查，将超层越界、超能力生产作为近期煤矿安全生产大检查的重要内容，督促煤矿企业排查整改各类隐患，纠正各种不安全行为。加大超层越界等非法违法行为打击力度，严厉惩治煤矿“五假五超”（假整改、假密闭、假数据、假图纸、假报告；超能力、超强度、超定员、超层越界、证件超期仍然组织生产）等违法违规行为。加强对已关闭煤矿的巡查检查，禁止假关停、真生产。煤矿企业要切实履行安全生产主体责任，深刻吸取金山沟煤矿因管理不善导致的瓦斯煤尘爆炸事故教训，严格落实各项防控措施，确保安全生产形势保持稳定。

三、严格落实非煤矿山安全防范措施。要认真落实部门和地方政府监管责任，采取专项检查、明查暗访等方式，不间断地开展执法检查，严厉打击无证或证照手续不全从事生产建设，不按开发利用方案开采、超层越界、以采代探，以及未经审批擅自开工建设和未经验收合格擅自投入生产等非法违法行为。要督促企业认真履行安全生产主体责任，落实冬季各项安全防范措施，扎实开展地下矿山提升运输、防排水、通风、顶板等重点环节，露天矿山边坡、台阶、爆破作业、车辆运输等重点环节，以及尾矿库溃坝、泄漏等重点环节的专项检查和隐患排查。对各类停产停建矿山要加强日常巡查检查，落实监管责任单位和责任人，防止明停暗开、擅自组织生产等行为。
请将本通知精神迅速传达至辖区所有矿山企业。请龙口市政府安委会按照鲁安办明电〔2016〕9号文件要求，于11月25日前将贯彻落实情况分别报山东省煤矿安监局、山东省煤炭工业局和烟台市政府安委会办公室。

烟台市人民政府安委会办公室

2016年11月14日

烟台市人民政府安全生产委员会办公室文件4JIANJI件

台市人民政府文件

信息公开形式：主动公开

2016年11月14日印发

烟台市人民政府安全生产委员会办公室

— 8 —

— 1 —